



Conf. cu originalul

**PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR**

COMISIA PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT

București, 23 februarie 2023

Nr. 4C-11/48

**PROCES-VERBAL
al ședințelor Comisiei din zilele de 13, 14, 15 și 16 februarie 2023**

Luni, 13 februarie 2023

La lucrările ședinței au fost prezenți 24 de deputați din totalul de 26 membri ai Comisiei, fiind absenți 2 deputați, după cum urmează:

- domnul deputat Vasile-Aurel Căuș, Grupul Parlamentar al PNL
- domnul deputat Ioan Cupșa, Grupul Parlamentar al PNL.

La dezbaterile cu tema „Educația ca soluție pentru reducerea abandonului școlar” printre participanți s-au numărat:

Doamna Gabriela FIREA - Ministrul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse

Domnul Florin Marian SPĂTARU - Ministrul Economiei

Doamna Octavia BORȘ - Ministerul Educației

Preasfințitul Părinte Varlaam PLOIEȘTEANUL - Episcop Vicar Patriarhal, Patriarhia Română

Pr. Florin MARICA - Coordonator Proiectelor „Alege Școala!”, Patriarhia Română

Domnul deputat Dan TANASĂ - Președinte, Comisia pentru egalitatea de șanse pentru femei și bărbați

Doamna Anna RIATTI - Reprezentantul UNICEF în România

Doamna Cristina CHIRIAC - Președinte, Confederația Națională pentru Antreprenariat Feminin (CONAF)

Doamna Luiza CHIRIAC - Consilier, Biroul Strategii, Politici și Proiecte, Direcția Strategii, Politici și Proiecte, Camera de Comerț și Industrie a României

Doamna Sînziana IONIȚĂ-CIUREZ - Director Executiv, Asociația SAMAS Sănătate pentru Mame și Sugari

Domnul Eugen ILEA - Președinte FNAP București-Ilfov

Doamna Nicoleta MUNTEANU - Vicepreședinte, Confederația Națională pentru Antreprenariat Feminin (CONAF)

Doamna Daniela NUȚĂ - Președinte, Federația Patronatelor pentru Educație și Antreprenariat Social, Managing Partner la Ability Hub

Doamna Viorica PUȘCAȘ - Vicepreședinte, Confederația Națională pentru Antreprenariat Feminin (CONAF)

Doamna Alina SAVA - Expert educațional, Banca Mondială

Doamna Lavinia Marcela ȘANDRU - Jurnalist, Coordonator de Comunicare PUSL, Președinte, Asociația Inițiativa Ecologistă Europeană

Doamna Ana Diana ȚUGUI - Președinte, Asociația Educației și Viitor

Doamna Daniela VASILESCU - Președinte, Fundația pentru Educație și Vocație.

Doamna președinte Natalia-Elena Intotero a precizat că, prin intermediul campaniei, se trage un semnal de alarmă că este nevoie să se facă mai multe lucruri. Este nevoie de unitate pentru a combate abandonul școlar, violența școlară, bullyingul, consumul de droguri și, din păcate, creșterea numărului de mame minore. Se poate face mai mult în Parlament, prin sugestiile și concluziile care se desprind în urma dezbaterii, pentru a încerca modificarea legislației.

Pe parcursul dezbaterilor, s-a precizat că în România peste 200.000 de tineri nu și-au încheiat studiile. În ultimii patru ani, peste 100.000 de copii au abandonat școala, echivalentul unui oraș ca Suceava. Pandemia de Covid-19 a influențat negativ fenomenul abandonului școlar, iar criza energetică, inflația și transformările din piața muncii accentuează sărăcia, responsabilă în mare parte pentru abandonul școlar. În 2021, peste 15% dintre tinerii români cu vârste între 18 și 24 de ani nu terminaseră decât cel mult 8 clase în anul curent.

În ziua de **marți, 14 februarie 2023**, lucrările Comisiei au avut pe ordinea de zi documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de lege aflate în portofoliul Comisiei.

Miercuri, 15 februarie 2023

La lucrările ședinței au fost prezenți 24 de deputați din totalul de 26 membri ai Comisiei, fiind absenți 2 deputați, după cum urmează:

- domnul deputat Ioan Cupșa, Grupul Parlamentar al PNL
- doamna deputat Olivia - Diana Morar, înlocuită de doamna deputat Cristina Burcea, Grupul Parlamentar al PNL.

La lucrările Comisiei au participat ca invitați:

Din partea **Ministerului Educației:**

- Zoltan Kallos - secretar de stat

Din partea **Ministerului Apărării Naționale:**

Eduard Bachide - secretar de stat

Florin Bucur - șef secție

Din partea **Academiei de Științe Agricole și Silvicultură "Gheorghe Ionescu-Șișești" (ASAS):**

Valeriu Tabără - președinte

Din partea **inițiatorilor:**

Viorel Sălan - deputat.

Ordinea de zi a ședințelor a fost următoarea:

Luni, 13 februarie 2023

Dezbateri cu tema "Educația ca soluție pentru reducerea abandonului școlar"

Marți, 14 februarie 2023

Documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de lege aflate în portofoliul Comisiei

Miercuri, 15 februarie 2023

I. AVIZE

1. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative. **PLx. 43/2023. C.D. – Cameră decizională.**

2. Proiect de Lege pentru modificarea anexei nr. I a Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice. **PLx. 48/2023. C.D. – Cameră decizională.**

II. RAPOARTE

3. Propunere legislativă pentru completarea Legii nr.80/1995 privind statutul cadrelor militare. **Plx. 724/2022.** Raport comun cu Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță 2 națională. **C.D. – Primă Cameră sesizată.**

4. Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 20/2022 privind modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri de sprijin și asistență umanitară. **PLx. 188/2022.** Raport comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru muncă și protecție socială și Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională. **C.D. – Cameră decizională.**

5. Propunere legislativă pentru modificarea Legii nr.35/2007 privind creșterea siguranței în unitățile de învățământ. **Plx. 765/2022.** Raport comun cu Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului. **C.D. – Cameră decizională.**

6. Propunere legislativă pentru modificarea Legii nr.45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvicultură Gheorghe Ionescu-Șișești și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare. **PLx. 398/2022.** Raport comun cu Comisia pentru agricultură, silvicultură și industrie alimentară și Comisia pentru știință și tehnologie. **C.D. – Cameră decizională.**

7. Lege pentru modificare Legii nr.45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvicultură Gheorghe Ionescu- Șișești și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, aflată în procedură de reexaminare ca urmare a Deciziei Curții Constituționale nr. 366 din 29 iunie 2022, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 805 din 18 august 2022. **PLx. 395/2021/2022.** Raport comun cu Comisia pentru agricultură, silvicultură și industrie alimentară, Comisia pentru știință și tehnologie și Comisia pentru constituționalitate. **C.D. – Cameră decizională.**

8. Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvicultură Gheorghe Ionescu-Șișești și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare. **Plx. 411/2022.** Raport comun cu Comisia pentru agricultură, silvicultură și industrie alimentară și Comisia pentru știință și tehnologie. **C.D. – Cameră decizională.**

9. Proiect de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvicultură Gheorghe Ionescu-Șișești și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare. **PLx. 711/2022.** Raport comun cu Comisia pentru agricultură, silvicultură și industrie alimentară și Comisia pentru știință și tehnologie. **C.D. – Cameră decizională.**

III. DIVERSE

Joi, 16 februarie 2023

Documentare, consultare și analiză asupra proiectelor de lege aflate în portofoliul Comisiei

Lucrările ședinței Comisiei au fost conduse de domnul deputat Aurel Nechita, vicepreședinte al Comisiei, și de doamna deputat Natalia Elena Intotero, președintele Comisiei.

Ordinea de zi și programul de lucru au fost aprobate cu unanimitatea voturilor celor prezenți.

Dezbaterile au început cu proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative (**PLx. 43/2023**).

Domnul vicepreședinte Aurel Nechita a menționat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare stabilirea unor măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și

modificarea și completarea unor acte normative. Principalele măsuri privind salarizarea vizează, pentru anul 2023, menținerea cuantumului sporurilor, indemnizațiilor, compensațiilor, primelor și al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care fac parte, potrivit legii, din salariul brut lunar cel mult la nivelul cuantumului acordat pentru luna decembrie 2022, indemnizația de hrană rămâne la nivelul lunii decembrie 2022. Nu se vor acorda premii, decât pentru sportivii și colectivele tehnice cu rezultate deosebite la acțiunile sportive internaționale și naționale oficiale, precum și pentru elevii, studenții, cercetătorii și profesorii îndrumători cu rezultate la olimpiadele internaționale/ concursurile internaționale și naționale. Prevederile art. 8 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, se aplică începând cu anul 2024. Se prorogă măsura acordării a 500 de euro pentru educația permanentă a fiecărui nou-născut și acordarea unor cupoane sociale pentru sprijinirea educației timpuri, ca parte componentă a învățării pe tot parcursul vieții. Prin derogare de la prevederile art. 84 alin. (1¹) din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, în anul 2023, gratuitatea acordată elevilor din învățământul preuniversitar acreditat/autorizat pentru transportul local rutier și naval se asigură din bugetele locale, nu de la bugetul de stat, prin transfer, către unitățile administrativ-teritoriale. Având în vedere măsurile luate la nivelul întregii Uniuni Europene, precum și la nivelul României, se prorogă termenul de intrare în vigoare a Legii nr. 509/2006 privind acordarea de miere de albine ca supliment nutritiv pentru preșcolari și elevii din învățământul primar de stat, privat și confesional.

Domnul secretar de stat Zoltan Kallos a menționat că Ministerul Educației susține aprobarea ordonanței de urgență.

Domnul vicepreședinte Onuț Valeriu Atanasiu a precizat că, prin această ordonanță, personalul nedidactic nu ajunge la nivelul salarizării conform Legii nr. 153/2017, fiind singura categorie de personal în această situație, odată cu noile creșteri salariale, cu 1 ianuarie 2023. În acest sens, a propus un amendament, care, supus votului, a fost adoptat.

Comisia, cu 16 voturi pentru și 3 voturi împotriva, a hotărât să emită **aviz favorabil cu un amendament admis** asupra proiectului de Lege.

S-a continuat cu proiectul de Lege pentru modificarea anexei nr. I a Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice (**PLx. 48/2023**).

Domnul vicepreședinte Aurel Nechita a menționat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare modificarea anexei nr. I la Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, în sensul stabilirii salarizării directorului de extensie universitară similar cu cea a directorului de departament, în conformitate cu atribuțiile și responsabilitățile academice ce revin directorului de extensie universitară.

Domnul secretar de stat Zoltan Kallos a menționat că Ministerul Educației susține inițiativa legislativă și a explicat că, prin lege, s-a introdus deja noua funcție - directorul de extensie, care trebuie salarizată.

Domnul vicepreședinte Odon Szabo, inițiator, a propus un aviz favorabil.

Comisia, cu 16 voturi pentru și 3 abțineri, a hotărât să emită **aviz favorabil** asupra proiectului de Lege.

Au urmat discuții asupra propunerii legislative pentru completarea Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare (**Plx. 724/2022**).

Domnul vicepreședinte Aurel Nechita a menționat că propunerea legislativă are ca obiect de reglementare completarea Legii nr.80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările și completările ulterioare, în sensul ca studenții instituțiilor militare de învățământ

superior, declarați înapoi pe parcursul studiilor universitare, să beneficieze de dreptul de a opta pentru continuarea studiilor în aceeași unitate militară. Totodată, proiectul propune exonerarea studenților aflați în această situație de obligația de a restitui cheltuielile de școlarizare.

Domnul secretar de stat Zoltan Kallos a menționat că Ministerului Educației susține inițiativa dar cu observații și amendamente.

Domnul secretar de stat Eduard Bachide a precizat că Ministerul Apărării Naționale nu susține inițiativa. A menționat că propunerea legislativă nu face obiectul domeniului de reglementare al Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, act normativ care reglementează proveniența ofițerilor în activitate. Inițiativa vizează o categorie de studenți, care nu vor putea deveni cadre militare în activitate. Totodată, a menționat că instituțiile militare de învățământ funcționează cu respectarea Legii educației naționale nr. 1/2011, cât și a legislației incidente din domeniul apărării, ordinii publice și siguranței naționale, sens în care, pentru absolvirea acestora este necesară parcurgerea tuturor disciplinelor prevăzute în programa școlară, inclusiv cele care presupun depunerea unui efort fizic intens sau manifestarea unor deprinderi motrice specifice mediului militar. A menționat că, în prezent, potrivit art. 12 alin. (1), din instrucțiunile privind transferurile studenților înmatriculați în cadrul programelor de studiu universitare de licență la instituțiile de învățământ superior militar, aprobate prin Ordinul Ministerului Apărării Naționale, cu modificările și completările ulterioare, studenții declarați înapoi sunt exmatriculați fără a restitui cheltuielile de întreținere pe timpul școlarizării, acestea nefiind imputabile, studentul având posibilitatea de a solicita transferul la instituțiile civile de învățământ superior.

Domnul deputat Viorel Sălan, inițiator, a susținut că intenția este de a oferi studentului devenit inapt, din motive neimputabile lui, posibilitatea să poată opta pentru finalizarea programul de studii și să poată obține la final diploma de licență, fără a i se acorda gradul militar. De asemenea, în cazul în care studentul alege să renunțe la continuarea studiilor să nu mai fie obligat la plata cheltuielilor corespunzătoare perioadei în care a fost cuprins în programul de studii. A menționat că nu este de acord cu observațiile Ministerului Educației.

Domnul vicepreședinte Odon Szabo a amintit de observațiile Consiliului Legislativ și a propus amânarea pentru două săptămâni a dezbaterilor.

Domnul vicepreședinte Vasile Aurel Căuș a fost de acord cu amânarea discuțiilor. A precizat că planul de învățământ pe un an trebuie să cuprindă 60 de credite. În acele 60 de credite sunt discipline cu caracter militar, care nu pot fi parcurse de către studenții cu dizabilități motorii; un astfel de student nu va reuși să facă cele 60 de credite, să promoveze anul. În acest sens, trebuie gândită o alternativă pentru acele discipline cu caracter strict militar.

Comisia, cu unanimitatea voturilor celor prezenți, a hotărât amânarea dezbaterilor.

A urmat propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.35/2007 privind creșterea siguranței în unitățile de învățământ. **(Plx. 765/2022).**

Domnul deputat Cristian-Daniel Ivănuță, inițiator, a menționat că propunerea legislativă susține modificarea Legii nr. 35/2007 privind creșterea siguranței în unitățile de învățământ în sensul ca, pentru fiecare unitate școlară, modele uniformelor și altor semne distinctive să se stabilească de către consiliul de administrație împreună cu consiliul profesoral, cu consultarea reprezentanților elevilor și cu acordul părinților. Încă de pe timpul lui Spiru Haret a existat o tradiție privind purtarea uniformelor școlare, care treptat s-a extins la nivel național, până în 1989.

Domnul secretar de stat Zoltan Kallos a specificat că, în prezent, este prevăzut în lege ca elevii unităților de învățământ să aibă cel puțin un semn distinctiv - ecuson, eșarfă sau alte însemne. În această propunere se stipulează că pentru achiziționarea uniformelor s-ar putea

acorda o bursă socială, un sprijin, dar nu se specifică dacă această bursă de ajutor social se asimilează cu bursa de ajutor social care există acum în lege sau este un alt tip de sprijin. Ministerul Educației nu susține această inițiativă.

Doamna secretar Rodica-Luminița Barcari a precizat că susține punctul de vedere al Ministerului Educației și a propus un raport de respingere. Discuția despre obligativitatea introducerii uniforme școlare este veche. Multe școli, conform Regulamentului de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, au adoptat uniforma ca semn distinctiv, dar după ce au consultat părinții și elevii, au decis asupra modului în care va fi această uniformă, culoarea și modelul. Trebuie lăsați în continuare să decidă asupra acestui aspect, este o libertate de alegere, nu pot fi obligați, pentru că părinții au puncte de vedere diferite, elevii la fel.

În urma dezbatelor, Comisia, cu 22 voturi pentru respingere și 1 abținere, a hotărât să emită **un raport preliminar de respingere** asupra propunerii legislative.

S-a continuat cu proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 20/2022 privind modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri de sprijin și asistență umanitară (**PLx. 188/2022**).

Doamna președinte Natalia Elena Intotero a menționat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare stabilirea unor măsuri pentru acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român unor anumite categorii de persoane, respectiv femei și copii - cetățeni străini sau apatrizi, aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina. Întrucât nu exista un cadru legal care să asigure acordarea dreptului de educație în această situație specială pentru minorii antepreșcolari, preșcolari, elevi și pentru studenții proveniți din Ucraina, s-au impus reglementări necesare pentru acordarea dreptului la educație pentru aceștia.

Domnul secretar de stat Zoltan Kallos a precizat că Ministerul Educației susține proiectul de Lege.

Domnul vicepreședinte Odon Szabo a propus un raport de adoptare.

Domnul secretar Filip Havârneanu a susținut proiectul de Lege și a menționat că ar trebui existe o discuție pentru echivalarea studiilor copiilor care vin în România și studiază, astfel încât să nu fie nevoiți să repete anul la întoarcerea în Ucraina.

Comisia, cu 22 voturi pentru și 1 abținere, a hotărât să emită **un raport preliminar de adoptare cu amendamente admise și respinse** asupra proiectului de Lege.

A urmat propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvicultură Gheorghe Ionescu-Șișești și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare (**PLx. 398/2022**).

Doamna președinte Natalia Elena Intotero a menționat că propunerea legislativă are ca obiect de reglementare modificarea anexelor nr.4 și 4.5 din Legea nr.45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

Domnul deputat Viorel Sălan, inițiator, a specificat că prin această inițiativă bunurile se vor întoarce la Liceul Tehnologic din Geoagiu, care va avea posibilitatea să-și modernizeze bazele, accesând fondurile europene care le sunt puse la dispoziție celor 57 de licee cu profil tehnologic.

Domnul președinte Valeriu Tabără a specificat că ASAS susține inițiativa, aceasta rezolvând o problemă importantă. Stațiunea și bunurile care au mai rămas revin Liceului din care ea s-a desprins la vremea respectivă și a format un centru de cercetare extrem de puternic

în zona Hunedoarei și pentru aproape toată zona Transilvaniei. Se rezolvă în același timp și alte chestiuni legate datorii și patrimoniu.

Domnul secretar de stat Zoltan Kallos a precizat că Ministerul Educației susține inițiativa legislativă.

Doamna președinte Natalia Elena Intotero a propus un raport de adoptare. A adus la cunoștință că, prin semnarea memorandumului de înțelegere cu Elveția, 10% din cei 220 milioane de franci elvețieni acordați vor merge către educație, pentru agricultură, turism, logistică. Ministerul Educației trebuie să colaboreze cu Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, cu Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului și cu Ministerul Muncii și Protecției Sociale. Se poate vorbi de dezvoltarea învățământului dual, exemplificare la nivel național prin bună practică.

Domnul deputat Marius-Andrei Miftode a reamintit că prin Decizia nr. 1/2014 a Curții Constituționale s-a statuat că administrarea bunurilor de proprietate publică sau privată ale statului aparține în mod exclusiv Guvernului, drept urmare această modificare nu ar trebui făcută prin lege, ci prin hotărâre de Guvern.

Domnul vicepreședinte Odon Szabo a explicat că, în acest caz, se poate interveni doar prin lege, nu prin hotărâre de Guvern, deoarece patrimoniul Academiei este anexă la lege. Toate celelalte bunuri publice sunt vizate prin hotărâre de Guvern.

În urma dezbaterilor, Comisia a propus, cu 19 voturi pentru și 4 abțineri, **adoptarea propunerii legislative cu amendamentele admise** din cele două rapoarte preliminare primite.

S-a continuat cu Legea pentru modificare a Legii nr.45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvicultură Gheorghe Ionescu-Șișești și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, aflată în procedură de reexaminare ca urmare a Deciziei Curții Constituționale nr. 366 din 29 iunie 2022, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 805 din 18 august 2022 (**PLx. 395/2021/2022**).

Doamna președinte Natalia Elena Intotero a menționat că Legea are ca obiect de reglementare modificarea și completarea Legii nr.45/2009, cu modificările și completările ulterioare, în sensul transmiterii unei suprafețe de teren de 50,3278 ha, aflată în domeniul public al statului, din administrarea Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Biologie și Nutriție Animală – IBNA Balotești, județul Ilfov, în administrarea Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Bioresurse Alimentare – IBA București. Motivarea transferului o constituie dorința IBA București de a-și dezvolta în continuare capacitatea de cercetare, având șansa de a deveni un pol regional și european de referință, prin implementarea unui nou proiect de dezvoltare, prin fonduri structurale și PNRR.

Domnul vicepreședinte Odon Szabo a susținut adoptarea raportului preliminar al Comisiei pentru știință și tehnologie, de respingere a Legii, având în vedere faptul că s-a admis obiecția de neconstituționalitate formulată de Președintele României, iar Curtea Constituțională a constatat că Legea este neconstituțională, în ansamblul său.

În urma dezbaterilor, având în vedere Decizia Curții Constituționale nr.366/2022, Comisia a hotărât, cu 19 voturi pentru, 2 voturi împotrivă și 2 abțineri, întocmirea unui **raport preliminar de respingere a Legii**.

S-a continuat cu propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvicultură Gheorghe Ionescu-Șișești și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare (**Plx. 411/2022**).

Doamna președinte Natalia Elena Intotero a menționat că propunerea legislativă are ca obiect de reglementare modificarea și completarea Legii nr.45/2009, cu modificările și completările ulterioare, în sensul transmiterii suprafeței de teren de 2,2073 ha, aflată în domeniul public al statului, pe raza municipiului Turda, județul Cluj, și în administrarea Stațiunii de Cercetare - Dezvoltare Agricolă Turda în administrarea Consiliului Local al Municipiului Turda.

Domnul președinte Valeriu Tabără a susținut propunerea legislativă.

Domnul vicepreședinte Odon Szabo a susținut adoptarea rapoartelor preliminare ale Comisiei silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice și Comisiei pentru știință și tehnologie.

În urma dezbaterilor, Comisia a propus, cu 19 voturi pentru și 4 abțineri, **adoptarea propunerii legislative cu amendamente admise**, în forma transmisă prin rapoartele preliminare.

Au urmat discuții asupra proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvicultură Gheorghe Ionescu-Șișești și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare (**PLx. 711/2022**).

Doamna președinte Natalia Elena Intotero a menționat că proiectul de Lege are ca obiect de reglementare modificarea și completarea Legii nr.45/2009, cu modificările și completările ulterioare. Potrivit expunerii de motive, se vizează transmiterea suprafeței de teren de 0,27 ha aflată în domeniul public al statului și în administrarea Autorității Naționale Fitosanitare, în domeniul public al statului și în administrarea Institutului de Cercetare-Dezvoltare pentru Cămină și Resurse Montane Miercurea-Ciuc.

În urma dezbaterilor, Comisia a propus, cu 19 voturi pentru, 2 voturi împotriva și 2 abțineri, **adoptarea propunerii legislative cu amendamentele admise** din forma transmisă prin raportul preliminar al Comisiei pentru agricultură.

La punctul **III-Diverse**, doamna președinte Natalia Elena Intotero a reamintit de banca școlară din fața sălii de Plen, unde încă se poate lăsa un mesaj.

Doamna președinte Natalia Elena Intotero a sugerat efectuarea unei deplasări la Brașov pentru vizitarea unei unități de învățământ dual.

În ziua **de joi, 16 februarie 2023**, lucrările Comisiei au avut pe ordinea de zi studiu individual asupra proiectelor de acte normative aflate pe agenda de lucru a Comisiei.

PREȘEDINTE
Natalia - Elena INTOTERO